— 1 —

常州市金坛区教育局
坛教人字〔2022〕9 号

关于开展 2022 年中小学、幼儿园教师晋升中、
高级专业技术职务多元评价工作的通知

各中小学、幼儿园、局属各单位：

  为进一步加强我区教师队伍建设，促进广大中小学、幼儿园

教师专业发展，经研究，决定开展 2022 年中小学、幼儿园教师

晋升中、高级专业技术职务多元评价工作。现就有关事项通知如

下：

  一、参加对象

  根据区教育局关于转发常州市教育局、常州市人社局《关于

做好 2022 年常州市中小学、幼儿园教师专业技术资格评聘工作

的意见》的通知等文件精神，各校在推荐名额范围内择优推荐的

— 2 —

申报人员。

   各校使用“江苏省中小学教职工信息管理系统”

（http://jste.net.cn/uids/）导出推荐申报人员信息，并按

《2022 年常州市中小学、幼儿园推荐申报教师专业技术资格人

员信息表》（以下简称《信息表》，详见附件 1）样式进行编辑、

排版（操作方法详见附件 2）。

《信息表》只填写申报评审人员信息，符合初定一级教师专

业技术资格条件的硕士研究生信息无需填报。

如因《信息表》中的数据错误而影响考核、评审，由申报人

员本人承担责任。

  二、多元评价结果有效期

  2022 年，晋升中、高级专业技术职务多元评价各项考试（考

核）结果当年有效。

  三、免考对象

  近 3年(2019 年 1月 1日－2021 年 12 月 31 日 )获省级基

本功竞赛一等奖的申报人员，2022 年可以免于教育教学理论和

教科研水平考试。

  近 3年（2019 年 1 月 1日－2021 年 12 月 31 日）拍摄过常

州市教科院组织的精品课的申报人员，2022 年可以免于课堂教

学能力考核。

四、教育教学理论、教科研水平考试

  晋升中、高级专业技术职务的教育教学理论、教科研水平考

— 3 —

卷分别命题，试卷共 200 分，其中理论题 100 分，教科研水平(中

级为教育理论应用，下同)测试题 100 分。

  （一）考试内容

  以《教师专业标准（试行）》为考纲，包括教育教学理论、

新课程标准、信息化教学素养、教育理论应用（中级）、教育研

究方法（高级）等方面内容。

  （二）考试形式：开卷考试。

  （三）考试时间：2022 年 8月 22 日上午 9:00-11:00。

  （四）考试组织与管理

  1.常州市教育局主办，我区教育局协办，常州市教师发展学

院、常州市教育科学研究院承办。

  2.常州市教师发展学院负责常州市区考试的组织和实施，我

区教育局负责本地区考试的组织和实施。

  3.收费：教育教学理论考核与教科研水平测试替代论文鉴定

和答辩，收费标准：100 元/人（苏价费函〔2002〕62 号），其

中教育教学理论考核 50 元/人，教科研水平测试 50 元/人。

  4.考试成绩与教师专业技术资格综合评审挂钩。

  5.考试报名与实施

  各单位要认真做好 2022 年参加教育教学理论和教科研水平

考试人员的报考工作，按照附件 1、2的要求，造好名册，在规

定时间内到组织人事科审核、报名（纸质稿一式两份，电子稿发

送至邮箱 jtjspx@126.com）。报名日期：2022 年 6 月 28 日；报

— 4 —

名地点：金坛区教育局组织人事科。报名后，各校要及时做好参

考人员准考证的发放等工作。

6.成绩发布

常州市教育局统一公布全市申报中级、高级职称考试通过人

员名单。

  五、课堂教学能力考核

  （一）考核对象

《2022 年常州市中小学、幼儿园推荐申报教师专业技术资

格人员信息表》中记录的申报高级教师且教育教学理论、教科研

水平成绩均通过人员。单科通过的人员可根据自身情况自愿参加

课堂教学能力考核，其中：教育教学理论低于 68 分或教科研成

绩差的人员不得参加课堂教学能力考核。

（二）考核内容：由区教育局指定。

  （三）考核形式：规定时间、指定地点借班上课。

  （四）评课标准：区教育局统一提供。

  （五）考核组织与管理

  1.常州市教育局负责常州市区范围内拟晋升高级教师专业

技术职务人员的课堂教学能力考核；我区教育局负责所辖范围内

应考对象的考核。

  2.课堂教学能力考核分优、良、中、差四个等第，其中：优

秀率为 20%，良好率为 60%，中差率为 20%。

— 5 —

  3. 课堂教学能力考核报名时间: 各有关学校凭附件 3（纸

质和电子稿）于 2022 年 9 月 6日到组织人事科报名。

有关课堂教学能力考核的具体考核时间、地点、内容、要求

等另行通知。

六、学生满意度测评

  （一）免测对象：特殊教育学校教师，只任教小学三年级及

其以下年级的教师可以免于测试，评审时需提供所在单位的师德

综合考评结果。

  （二）学生满意度测评由区教育局组织。参与测评的学生为

申报对象所教一个班的全体学生（具体班级由学校确定）。

  （三）学生满意度测评表及汇总表由学校制作，表格样式由

区教育局统一提供（详见附件 4、5）。

  （四）测评表统计方法：“较满意”按“满意”计算，“基

本满意”不按“满意”计算。

  （五）“满意度”的计算方法：满意度=（测评内容 1满意

票数+测评内容 2满意票数）÷（学生数×2）。

  （六）测评表的处理：学生满意度测评表留底备查，汇总表

由测评对象扫描后上传至评审系统。

附件：

1. 2022 年常州市中小学、幼儿园推荐申报教师专业技术资

格人员信息表

— 6 —

2. 报名操作方法

  3. 2022 年拟晋升高级教师职务人员课堂教育教学能力考核

申报花名册

    4. 常州市中小学晋升教师专业技术资格人员所任教班学生

满意度测评表

5.常州市中小学晋升教师专业技术资格人员所任教班学生

满意度测评汇总表

常州市金坛区教育局

2022 年 6月 24 日

常州市金坛区教育局办公室                2022 年 6 月 24 日印发

		2022-06-24T08:52:09+0000